
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1637 DEL 10/12/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO 
ALLA S.P. ALTO LIRI TRATTO DI VIA CAPPADOCIA. DETERMINA DI 
INDIZIONE GARA LAVORI. C.U.P. J66J15000040002 - CIG: 90195922C8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che il decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio 2021 assegnava al Comune di
Tagliacozzo, per l’annualità 2021, un contributo complessivo di € 1.000.000,00 per i tre interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di seguito indicati:

• Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00; 
• Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00; 
• Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00; 
 
Ricordato che:



• con determinazione n. 868 del 21.07.2021 venivano conferiti all’Ing. Corrado Di Giacomo,
con studio tecnico in Via Molise 32 – Avezzano, P.Iva 01469740664, i servizi tecnici di
progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 610 del 05.06.2021 è stato
affidato il servizio di redazione della Relazione Geologica al professionista geologo dott.
Angelo Monaco; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2021, immediatamente esecutiva,
veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  redatto  dall’Ing.  Corrado  Di  Giacomo  per  la
realizzazione dell’“Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto
Liri tratto Via Cappadocia”, dell’importo di € 600.000,00;

 
Dato atto che è necessario procedere all’appalto dei lavori dell’intervento in oggetto;
 
Richiamati:

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Verificato che l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad € 405.815,17# di cui € 11.879,05#
per Oneri Sicurezza “diretti” non soggetti a ribasso, oltre € 20.607,39 per Oneri Sicurezza “speciali”
non soggetti a ribasso, e che rientrerebbe pertanto nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera c-bis)
del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.;
 
Ricordato, tuttavia, che:

• il Decreto Legge 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito in legge 120/2020, ha
derogato l'art. 36, comma 2, lettera c-bis) del Codice dei Contratti Pubblici,  prevedendo,
fino  al  31.12.2021,  la  possibilità  di  procedere  all’appalto  di  lavori  di  importo  pari  o
superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro mediante la procedura negoziata di
cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici; 

• il Decreto Legge 77/2021, c.d. “decreto semplificazioni-bis”, convertito in legge 108/2021,
ha modificato la legge 120/2020, prevedendo, fino al 30.06.2023, la possibilità di procedere
all’appalto di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di
euro  mediante  la  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63 previa  consultazione,  ove
esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

 
Stabilito che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione per la procedura
in  oggetto  è  quello  del  minor  prezzo,  che  l’offerta  dovrà  essere  espressa  mediante  ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta, pertanto esclusi gli
oneri per la sicurezza) pari a € 393.936,12# e che il prezzo più basso sarà determinato mediante
ribasso unico sull’elenco prezzi;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
Dato atto che la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso
piattaforma telematica Net4market;
 
Ritenuto di stabilire, per la procedura in oggetto, un termine per la ricezione delle offerte pari a 7
giorni  dall’invio  delle  lettere  d’invito,  in  considerazione  della  scadenza  del  23.12.2021  per
l'affidamento dei lavori stabilita dal comma 143 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 per il
finanziamento in oggetto;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

 1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine i
lavori  di  “messa  in  sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via
Cappadocia”; 

 2. l'oggetto del contratto è lavori di “messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P.
Alto Liri tratto Via Cappadocia”; 

 3. la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs.
50/2016; 

 4. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  tramite  procedura  negoziata,  ai  sensi  della  legge
108/2021; 

 
Visti al riguardo i seguenti atti di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

1.      Lettera d’invito e Disciplinare di gara
2.      Modulo A, domanda e dichiarazione unica
3.      Modulo A-bis, dichiarazione art. 80, comma 2 del Codice
4.      Modulo B, dichiarazione impegno costituzione ATI
5.      Modulo C, patto d’integrità
6.      Schema di DGUE (disponibile e compilabile digitalmente sulla piattaforma di gara)
7.      Modulo D, oneri sicurezza e costi manodopera;

 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1174/2018, è dovuto il
pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di affidamento in
argomento, della somma di € 225,00;
 
Precisato che si procederà all’impegno della somma su indicata con separato atto;
 
Dato atto che la spesa di € 600.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è finanziata
con fondi erogati dal Ministero dell’Interno previsti al Cap/S. 1894/20, collegato al Cap/E. 749/20;
 
Visti:

• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice dei contratti) per le

parti non abrogate; 
• la L. 108/2021; 
• il D.Lgs. 267/2000, 



 
DETERMINA

 
Di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori relativi all’“Intervento di messa in
sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via  Cappadocia”,  dell’importo
complessivo di € 600.000,00, di cui €  405.815,17#  a base d’asta, di cui € 11.879,05# per Oneri
Sicurezza “diretti” non soggetti  a ribasso,  oltre € 20.607,39 per Oneri  Sicurezza “speciali” non
soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 50/2016, previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, con il criterio del minor prezzo;
 
Di approvare a tale scopo i seguenti atti di gara predisposti con l’ausilio del supporto al R.U.P. ed
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

1.      Lettera d’invito e Disciplinare di gara
2.      Modulo A, domanda e dichiarazione unica
3.      Modulo A-bis, dichiarazione art. 80, comma 2 del Codice
4.      Modulo B, dichiarazione impegno costituzione ATI
5.      Modulo C, patto d’integrità
6.      Schema di DGUE (disponibile e compilabile digitalmente sulla piattaforma di gara)
7.      Modulo D, oneri sicurezza e costi manodopera;

 
Di dare atto che la spesa di € 600.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è finanziata
con fondi erogati dal Ministero dell’Interno previsti al Cap/S. 1894/20, collegato al Cap/E. 749/20;
 
Di precisare che  si  procederà  all’impegno di  spesa  di  €  225,00,  relativo  alla  liquidazione  del
contributo di gara ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174/2018, con successivo atto;
 
Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dal seguente codice C.U.P. J66J15000040002 e
dal seguente codice C.I.G. 90195922C8;
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara è l’Ing. Roberta Marcelli, Responsabile
del Servizio Tecnico-Manutentivo.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1977

del 10/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 10/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2219

Il  10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1637 del 10/12/2021 con

oggetto:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO ALLA S.P. ALTO

LIRI  TRATTO  DI  VIA CAPPADOCIA.  DETERMINA DI  INDIZIONE  GARA LAVORI.  C.U.P.

J66J15000040002 - CIG: 90195922C8.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 10/12/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


	1.      Lettera d’invito e Disciplinare di gara
	2.      Modulo A, domanda e dichiarazione unica
	3.      Modulo A-bis, dichiarazione art. 80, comma 2 del Codice
	4.      Modulo B, dichiarazione impegno costituzione ATI
	5.      Modulo C, patto d’integrità
	6.      Schema di DGUE (disponibile e compilabile digitalmente sulla piattaforma di gara)
	7.      Modulo D, oneri sicurezza e costi manodopera;

